PROJETO DE LEI Nº  	/18

Institui	a	“Semana	Municipal	de Psicologia” e dá outras providências.

Art. - 1º Fica instituída e inclusa no calendário oficial de eventos do Município de Araraquara a “Semana Municipal de Psicologia” a ser comemorada de 25 a 31 de agosto.

Parágrafo único. O evento de que trata esta Lei tem por objetivo promover a conscientização da sociedade sobre a importância da Psicologia e seus benefícios aos seres humanos.

Art. - 2º A data que se refere o artigo anterior, poderá ser comemorada anualmente com a realização de estudos, seminários, exposições, simpósios, palestras e demais eventos relacionados ao exercício profissional Psicólogo.

Art. 3º - Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta lei serão obtidos mediante doações e campanhas sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 23 de fevereiro de 2018.

JOSÉ CARLOS PORSANI
Vereador
[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

O principal objetivo da presente Lei é destacar uma semana para promover a conscientização da sociedade sobre a importância da Psicologia e seus benefícios aos seres humanos.

Outras finalidades da norma são:

1) A valorização e reconhecimento dos Psicólogos pelo Poder Público, Instituições e Sociedade;

2) A possibilidade de realização de parcerias e convênios entre Governo, órgãos de classe, universidades e outras instituições visando o interesse público;
[bookmark: _GoBack]
3) Realização de ações para a divulgação da Psicologia e seus benefícios para toda a população no Município;

4) Discussão democrática sobre a criação, implementação e aprimoramento das Políticas Públicas de assistência social em âmbito municipal, estadual e federal, visando garantir o acesso da população ao atendimento público e de qualidade oferecido pelos profissionais da Psicologia.

A data escolhida apara a realização da “Semana Municipal de Psicologia” de 25 a 31 de agosto, também enfatiza no Município o “Dia Nacional do Psicólogo – 27 de agosto”, oficializado através da Lei 13.407 de 26 de dezembro de 2016.

“A inserção da psicologia na sociedade é fundamental para entender como o ser humano constrói sua história, quais são as suas expectativas para o futuro, qual a sua relação com o passado, e o que ele está vivenciando e construindo no presente.
O desconhecimento sobre a grandiosidade da psicologia ainda é muito ampla. A questão sobre o cuidado na área médica, na área da enfermagem, na educação, dentro das escolas, seja do primário até as universidades, se em todas elas a aplicação da psicologia fosse maior, as pessoas poderiam compreender o seu próximo.
A atuação do psicólogo na sociedade hoje em dia é fundamental para que as pessoas possam entender um pouco sobre si mesmas. O PAPEL DA PSICOLOGIA NA SOCIEDADE (portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/psicologia/opapeldapsicologianasociedade/50598) acesso em 14/02/2018.
image1.png